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1. SØNDAG I FASTEN   1.L.: 5 Mos 26,4-10;  2.L.: Rom 10,8-13.;                         
Ev.: Luk 4,1-13. 
På den tid vendte Jesus tilbage fra Jordan fyldt af Helligånden, og ført af Ånden var 
han ude i ørkenen i fyrre dage og blev fristet af Djævelen. Han spiste ikke noget i 
de dage, og da de var gået, led han sult. 
   Da sagde Djævelen til ham: »Hvis du er Guds søn, så sig til stenen her, at den 
skal blive til brød.«  
   Men Jesus svarede ham: »Der står skrevet: ›Mennesket skal ikke leve af brød 
alene.‹ «  
   Så førte Djævelen ham højt op og viste ham i ét nu alle jordens riger  og sagde til 
ham: »Dig vil jeg give al denne magt og herlighed, for den er overgivet til mig, og 
jeg giver den, til hvem jeg vil. Hvis du altså tilbeder mig, skal alt dette være dit.«  
   Men Jesus svarede ham: »Der står skrevet: ›Du skal tilbede Herren din Gud og 
tjene ham alene.‹« 
   Derpå førte Djævelen ham til Jerusalem, stillede ham på templets tinde og sagde 
til ham: »Hvis du er Guds søn, så styrt dig ned herfra. For der står skrevet: 
   Han vil give sine engle befaling om at beskytte dig, 
og: 
       De skal bære dig på hænder, 
       så du ikke støder din fod på nogen sten.« 
   Men Jesus svarede ham: »Der er sagt: ›Du må ikke udæske Herren din Gud.‹« 
   Da Djævelen ikke havde mere at friste med, forlod han ham for en tid. 

Fastetiden er begyndt, allerede i onsdags, den såkaldte Askeonsdag, 
hvor vi fik askekorset smurt på panden, samtidig med at præsten 
sagde: “Omvend dig og tro på Evangeliet.” Der findes også andre 
ord, præsten kan sige ved dette ritual, som vi skal printe os dybt ind i 
sjælen: “Af støv er du kommet, til støv skal du blive.” Personligt 
foretrækker jeg den første version, som, efter min mening, indebærer 
noget dynamisk og positivt i livet, i stedet for blot at være en 
påmindelse om dødens trussel, som skal forvandle os til aske. 
Ja, nu er Fastetiden i gang, en tid med masser af udfordringer og 
ikke mindst fristelser, som trofast følger os igennem hele vores liv. 
Der findes ingen undtagelser blandt mennesker, ingen af os, selv de 
klogeste og fornemste personligheder i verden, kan være fri for de 
konstante fristelser, der skaber forvirring, usikkerhed, misforståelser, 
og tit ender med de forkerte valg, man træffer, når man vælger at gå 
ondskabens vej. Arvesyndens følger gør os uegnede til at kunne 
skelne 100% mellem godt og ondt, derfor er vi ofte usikre, og ikke 



ved, hvad der i virkeligheden er det bedste for mig, eller for dig, i en 
given situation. 
I begyndelsen af denne hellige tid med faste og bøn, lad os lære, 
hvordan vi kan blive bedre til at tackle de daglige fristelser, og ikke 
blive vildledt af dem, samt slipper for at gøre os afhængige af 
ondskabens snarer. Det bedste forbillede, vi har brug for at udrydde 
vores tilbøjelighed til at falde for fristelser, er Jesus Kristus selv, og 
den måde Han suverænt kan herske over enhver situation med sin 
hellighed og guddommelige visdom. Som Guds Søn er Jesus helt fri 
for alle fejl og mangler i sin menneskelige natur, derfor kan Han heller 
ikke sige noget dumt, eller begå en fejl i sin vurdering af situation, 
selv Hans måde at tale på er helt anderledes, end mennesker er 
vandt til, som det nævnes i Evangelierne. Lad os se nærmere på 
Jesus, og lære at gå i Hans fodspor. 
Det allerførste, Jesus gør i sin hverdag, er bøn, en ustandselig bøn til 
Faderen, der forbinder Ham direkte, og uafbrudt, med Guds vilje, så 
ved Han, hvad Faderens vilje er, og alt hvad Jesus gør, skal være i 
overenstemmelse med denne vilje. 
Vi skal være klare over, at Jesus er så meget fyldt af kærlighed, at 
der ikke findes noget i Hans jordiske mission, som ikke skulle være 
inkluderet i denne kærlighed. Alle Hans tanker, følelser, ord og 
gerninger, er så dybt forankrede i kærlighed, at når mennesker hører 
Hans stemme, så er de parate til at forlade alt, og følge Ham 
betingelsesløst. 
Jesus faster, Han kan faste i 40 dage for at forberede sig på det 
vigtigste, afgørende tidspunkt i sit liv, hvor Han skal bringe det 
enestående offer i menneskehedens historie, sit frelsende offer på 
korset, der kan forvandle vores elendighed til glæde, og ophøje 
enhver, der tror på Ham. 
Jesus er Ordet, der blev kød, Han kender Skrifterne, som bliver brugt 
i bønnen, men også når der skal findes forsvar mod fristelser. Kun 
Guds Ord har den nødvendige kraft til at bekæmpe det onde, derfor 
er det så vigtigt for os mennesker at høre Guds Ord, læse Det og 
huske Det, for vi ved jo aldrig, hvornår det bliver nødvendigt at 
forsvare sin tro i fristelsens stund. 
Herrens Ord bliver evindelig. Gud ske tak og lov! 

      / P. Andrzej Papuga C. M. /  

Søndagene, den 16 og 23 marts, inviteres alle 
til den danske højmesse kl. 10.00 med en 
udvidet prædiken, og lidt retræteagtig indhold, 
henholdsvis: “Bøn - vejen til omvendelse” og 

“Hvor meget tro er der i tilgivelsen?” 
Pastor Papuga står for begge gudstjenester. 

 



 PAVENS INTENTION 

MARTS 

For familier i krise  

Lad os bede for, at brudte familier må finde helbredelse 
for deres sår gennem tilgivelse og ved at genopdage 
hinandens gaver, selv i deres forskelligheder. 
Gode far. Du ønskede, at din søn skulle blive født ind i en familie, 
et rum med kærlighed og støtte, hvor Frelseren “voksede og blev 
stærk.” 
I dag bringer vi alle familier, der er revet itu af splittelse og krise, frem 
for dig, og beder om, at du åbner rum for dem, så de kan 
kommunikere hjerte til hjerte og lære den vanskelige kunst at 
forsones. 
Må din Søns Jesu Hjerte åbenbare for dem den gode nyhed, 
der er gemt i krisen, og hjælpe dem med at finindstille 
deres hjerters øre og bevæge dem til at tage imod tilgivelse. 
Pust Din Ånd over dem, så de med støtte af nåde og med deltagelse 
fra familie og venner, kan give et nyt “ja”, der gør det muligt, 
at kærligheden kan blive genfødt i dem, styrket, forvandlet, modnet 
og oplyst. Amen. 

LITURGISK KALENDER 
10. MANDAG i 1.uge i fasten.       3 Mos 19,1-2.11-18.                       
Ev.: Matt 25,31-46.   ℟ De ord, jeg har talt til jer, er ånd og liv.  
11. TIRSDAG    Es 55,10-11.  Ev.: Matt 6,7-15. 
℟ Herren befrier dem fra alle deres trængsler.  
12. ONSDAG   Jonas 3,1-10.  Ev.: Luk 11,29-32. 
℟ Et sønderbrudt og sønderknust hjerte afviser du ikke, Gud.  
13. TORSDAG  TilfCEst 12.14-16.23-25.  Ev.: Matt 7,7-12. 
℟ Den dag jeg råbte, Herre, svarede du mig.  
12-årsdagen for pave Frans’ valg til pave (2013). 
14. FREDAG   Ez 18,21-28.   Ev.: Matt 5,20-26 
℟ Hvis du, Herre, vogted på skyld, hvem kunne da bestå, Herre?  
15. LØRDAG   5 Mos 26,16-19.   Ev.: Matt 5,43-48. 
℟ Lykkelig den, der vandrer efter Herrens lov.  

16. MARTS 2. SØNDAG I FASTEN.             
1 Mos 15,5-12.17-18; Fil 3,17–4,1;  Ev.: Luk 9,28b-36. 

17. MANDAG i 2.uge i fasten. Dan 9,4b-10.  Ev.: Luk 6,36-38. 
℟ Herre, gengæld os ikke vore synder.  
18. TIRSDAG  Es 1,10.16-20.  Ev.: Matt 23,1-12. 
℟ Den, der bringer takoffer, ærer mig, ham lader jeg se Guds 
frelse.  



19. ONSDAG SANKT JOSEF, JOMFRU MARIAS BRUDGOM 
2 Sam 7,4-5a.12-14a.16; Rom 4,13.16-18.22; Luk 2,41-51a eller: 
Ev.: Matt 1,16.18-21.24a  ℟ Hans slægt skal vare til evig tid.  
20. TORSDAG . Jer 17,5-10.   Ev.: Luk 16,19-31 
℟ Lykkelig den mand, der tager sin tilflugt til Herren  
21. FREDAG 1 Mos 37,3-4.12-13a.17b-28. Ev.: Matt 21,33-43.45-46.  
℟ Husk de undere, Herren gjorde.  
22. LØRDAG  Mika 7,14-15.18-20.  Ev.: Luk 15,1-3.11-32. 
℟ Herren er barmhjertig og nådig.  

 

Pave Frans forklarer jubilæumsåret. (del 3) 

Gå til Skrifte for at opleve livets lethed og åbne op 

for nye muligheder. 
 

Aflad giver os mulighed for at opdage, hvor 
grænseløs Guds barmhjertighed er. Det er ikke tilfældigt, 

at man i oldtiden brugte udtrykket "barmhjertighed" skiftevis med 
udtrykket "aflad", netop fordi det havde til hensigt at udtrykke fylden 
af Guds tilgivelse, som ikke kender nogen grænser. 
Bodens sakramente forsikrer os om, at Gud fjerner vores synder. 
Salmens ord vender tilbage fyldte med trøst: "Han tilgiver alle dine 
misgerninger, han helbreder alle dine sygdomme. Han redder dit liv 
fra ødelæggelse, han kroner dig med nåde og barmhjertighed. […] 
Herren er barmhjertig og nådig, sen til vrede og rig på godhed. […] 
Han handler ikke med os efter vore synder og gengælder os ikke 
efter vore misgerninger. For lige så højt som himlen er over jorden, 
så varig er hans barmhjertighed mod dem, der frygter ham. Så langt 
som øst er fra vest, så langt har han fjernet vore overtrædelser fra 
os” (Sl 103:3-4, 8, 10-12). 
Sakramental forsoning er ikke kun en smuk åndelig mulighed, men 
også et afgørende, væsentligt og nødvendigt skridt på troens vej for 
enhver person. Der tillader vi Herren at ødelægge vores synder, 
helbrede vores hjerter, løfte os op og omfavne os, så vi kan kende 
hans milde og medfølende ansigt. Der er ingen bedre måde at kende 
Gud på end ved at lade ham forsone os med sig selv (jf. 2 Kor 5:20) 
og glæde sig over hans tilgivelse. Lad os ikke opgive skriftemålet, 
men lad os genopdage skønheden i helbredelsens og glædens 
sakramente, skønheden i syndernes forladelse! ["Spes non 
confundit", punkt 23] 


